

Số 34-KH/TU

Tiên Phong, ngày 17 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Đề án số 07-ĐA/TU ngày 15/7/2021 của Ban Chấp hành đảng bộ Tỉnh Thái Nguyên về “Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 10/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Phổ Yên về việc tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi thành phố năm 2024. Ban Thường vụ Đảng ủy phường Tiên Phong xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hội thi Bí thư chi bộ giỏi là đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; tuyên truyền, phổ biến, đưa nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác cho đội ngũ bí thư chi bộ. Làm cơ sở để các cấp ủy, tổ chức đảng có giải pháp củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ và bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho đội ngũ chi ủy viên, nhất là bí thư chi bộ. Là dịp giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về nghiệp vụ, lý luận và thực tiễn trong quá trình xây dựng, điều hành thực hiện nhiệm vụ, kỹ năng giải quyết các tình huống và các vấn đề phát sinh trong thực tiễn ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện ứng

dụng Sổ tay đảng viên điện tử trên địa bàn thành phố, góp phần hiện tốt chương trình chuyển đổi số của tỉnh Thái Nguyên.

## 2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng phải quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Hội thi, tạo không khí thi đua sôi nổi, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức. Việc tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi phải được chuẩn bị chu đáo, có sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan và cấp ủy chi bộ; với tinh thần, thái độ nghiêm túc, thể hiện quyết tâm, trách nhiệm cao, khách quan, công bằng, tiết kiệm; thu hút được đông đảo các thí sinh là đội ngũ bí thư chi bộ tham gia

- Công tác tuyên truyền về Hội thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc hội thi. Trong đó, chú trọng tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương tạo sức lan tỏa sâu rộng.

- Thí sinh dự thi chuẩn bị tốt các phần thi và thực hiện đúng thể lệ, quy chế của Hội thi.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

### 1. Đối tượng dự thi

#### 1.1. Đối tượng tham gia dự thi

- Các đồng chí Bí thư chi bộ hoặc Phó Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường (trừ những chi bộ xếp loại “**Không hoàn thành nhiệm vụ**” năm 2023).

Đối với chi bộ có Bí thư chi bộ không tham gia Hội thi vì lý do chính đáng (*phải được Ban Thường vụ Đảng ủy đồng ý*) thì cử phó Bí thư chi bộ tham gia dự thi; tránh việc đùn đẩy, né tránh, viện lý do để không tham gia Hội thi. Những đồng chí được chi bộ chọn cử tham gia Hội thi phải là những đảng viên được đánh giá, xếp loại năm 2023 mức “**Hoàn thành tốt nhiệm vụ**” trở lên. Lập danh sách gửi về Ban Tổ chức Hội thi (qua Văn phòng Đảng ủy) trước ngày 28/4/2024.

#### 1.2. Đối tượng không được tham gia dự thi

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Dẫn chương trình và Tổ giúp việc hội thi.

### 2. Nội dung thi

Tập trung vào những nội dung cơ bản trong Điều lệ Đảng, các quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng; các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thành ủy và Đảng ủy liên quan trực tiếp đến chi bộ, gồm:

(1) Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ;

(2) Nội dung, hình thức, các bước thực hiện sinh hoạt chi bộ thường kỳ và sinh hoạt chuyên đề;

(3) Công tác tư tưởng chính trị ở chi bộ;

(4) Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng;

(5) Công tác dân vận;

(6) Công tác tổ chức đảng, đảng viên;

(7) Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

(8) Công tác xây dựng đô thị văn minh tại các tổ dân phố; xây dựng cơ quan văn hóa và hệ thống chính trị vững mạnh tại các chi bộ cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang...

(9) Vai trò, nhiệm vụ của chi ủy và bí thư chi bộ.

*(Tài liệu theo Phụ lục số 01 kèm theo).*

### **3. Hình thức tổ chức thi, tài liệu**

**3.1. Vòng thi thứ nhất:** Tổ chức thi chung cấp thành phố và cấp cơ sở

Thi khảo sát trắc nghiệm trực tuyến: 100% các thí sinh là đối tượng dự thi phải tham gia phần thi này, thi trắc nghiệm trên máy tính hoặc điện thoại di động có cài đặt sẵn các câu hỏi thi (**thi trên ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử**). Thí sinh trả lời câu hỏi thông qua việc lựa chọn câu trả lời “đúng”, “sai” hoặc lựa chọn đáp án A, B, C, D. Kết thúc bài thi, hệ thống sẽ tự động chấm bài thi. Câu hỏi thi trắc nghiệm do Ban Tổ chức Hội thi cấp thành phố phát hành và tổ chức thực hiện thi thống nhất trên toàn thành phố.

### **3.2. Vòng thi thứ hai:**

Thí sinh tham gia dự thi ở phần thi này là thí sinh đã trải qua phần thi trắc nghiệm trên máy tính hoặc điện thoại di động có cài đặt sẵn các câu hỏi thi (**thi trên ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử**).

*\* Nội dung các phần thi gồm 03 phần thi:*

- Phần tự giới thiệu;

- Thuyết trình chủ đề tự chọn;

- Phần thi trả lời câu hỏi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng đảng.

*\* Cơ cấu thang điểm cho các phần thi*

- Các nội dung thi: Các phần thi tự giới thiệu, thuyết trình và trả lời câu hỏi được tính theo thang điểm 10 (*có biểu điểm riêng cho mỗi nội dung thi*).

- Kết quả điểm của mỗi thí sinh tham dự là trung bình cộng của 03 phần thi

trên (tổng số điểm chia 6). Trong đó:

- + Điểm phần thi thuyết trình: Hệ số 3.
- + Điểm phần thi tự giới thiệu: Hệ số 2.
- + Điểm trả lời câu hỏi: Hệ số 1.

\* *Hình thức tổ chức thi:*

- **Phần thi tự giới thiệu (chào hỏi):** thí sinh giới thiệu về bản thân, đặc điểm tình hình, những kết quả nổi bật, thuận lợi, khó khăn của chi bộ mình đang sinh hoạt (khuyến khích sử dụng hình thức sân khấu hóa, được sử dụng thêm người và đạo cụ phụ trợ). Thời gian thi không quá 08 phút.

- **Phần thi thuyết trình:** thí sinh lựa chọn chủ đề do Ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị đề trình bày (có thể sử dụng phần mềm powerpoint khi thi thuyết trình). Thời gian thi không quá 06 phút.

- **Phần thi trả lời câu hỏi:** thí sinh bốc thăm và trả lời câu hỏi do Ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị nằm trong bộ câu hỏi cho trước. Thời gian thi không quá 05 phút.

\* Lựa chọn 01 đồng chí bí thư (hoặc) phó bí thư chi bộ đạt giải nhất ở hội thi cấp phường tham gia hội thi cấp thành phố.

### **3.3. Tài liệu:**

Có phụ lục Tài liệu thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2024 gửi kèm.

## **III. THỜI GIAN, KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Thời gian tổ chức Hội thi**

1.1 Thời gian tổ chức vòng thi thứ nhất cho cả hai cấp (cấp cơ sở và cấp thành phố) Hoàn thành xong trước ngày 05/05/2024.

1.2. Thời gian tổ chức vòng thi thứ hai:

- Cấp cơ sở hoàn thành xong trước ngày 31/5/2024.

### **2. Kinh phí tổ chức Hội thi**

- Các chi bộ tham gia dự thi: do các địa phương, đơn vị chủ động bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

- Hội thi cấp phường: Giao cho UBND phường cân đối kinh phí từ nguồn ngân sách phường, nguồn kinh phí được cấp bổ sung cho hội thi và các nguồn khác để phục vụ hội thi đảm bảo kế hoạch.

### **3. Cơ cấu giải thưởng**

Căn cứ kết quả thi của các thí sinh Ban Tổ chức Hội thi sẽ trao giấy chứng nhận và phần thưởng cho các thí sinh đạt giải, cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 giải nhất.
- 02 giải nhì.
- 03 giải ba.
- 30 giải khuyến khích.

Căn cứ vào kết quả thi của các thí sinh, Ban Tổ chức Hội thi sẽ xem xét, quyết định điều chỉnh số lượng giải thưởng cho phù hợp.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Ban Thường vụ Đảng ủy:** Thành lập Ban Tổ chức Hội thi do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban và các thành viên khác.

**Ban Tổ chức Hội thi:** quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ Giúp việc, Dẫn chương trình hội thi; ban hành quy chế của hội thi; quyết định thời gian tổ chức hội thi chính thức.

**Ban Giám khảo Hội thi:** biên soạn câu hỏi, đáp án phần thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử và nội dung câu hỏi, đề cương trả lời của phần thi trả lời câu hỏi kiến thức chung, nghiệp vụ và xử lý tình huống; xây dựng khung tiêu chí và phiếu chấm điểm cho từng nội dung thi.

**Thư ký Hội thi:** tham mưu cho Ban Giám khảo Hội thi ban hành các văn bản liên quan đến hội thi. Có trách nhiệm giúp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo thực hiện các công việc trong quá trình tổ chức hội thi.

**Tổ giúp việc Hội thi:** giúp việc cho Ban Tổ chức Hội thi; hỗ trợ các chi bộ trong phần thi trực tuyến.

#### 2. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy:

Căn cứ kế hoạch tổ chức hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2024 của BTV Đảng ủy, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phân công người tham gia hội thi đảm bảo chất lượng. Thành lập đoàn dự học tập kinh nghiệm tại hội thi phường, mỗi chi bộ lựa chọn 03 người, gửi danh sách về BTC Hội thi trước khi tổ chức hội thi 5 ngày.

**3. Ủy ban nhân dân phường:** chỉ đạo chuẩn bị cơ sở vật chất tại các điểm thi đối với hình thức thi trực tuyến tại phường và các điều kiện về cơ sở vật chất cho hội thi. Phân công lãnh đạo, cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Tổ thư ký, Dẫn chương trình và Tổ giúp việc hội thi.

**4. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường:** đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kế hoạch tổ chức hội thi và kết quả của Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2024 đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

### 5. Công chức văn hoá – xã hội phường

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau Hội thi. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài về Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2024. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất... để tổ chức hội thi đạt kết quả cao.

**6. Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, ủy viên BCH Đảng bộ** thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo việc tổ chức Hội thi ở địa phương đơn vị mình phụ trách

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu HĐND, UBND các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc đảng bộ triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTV, Ủy viên BCH Đảng bộ phường,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND phường,
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**



**Nguyễn Văn Giáp**



## Tài liệu Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 34-KH/MTC ngày 17/4/2024 của BTV Đảng ủy)

- Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng.
- Hướng dẫn số 01- HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.
- Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường, xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.
- Kết luận số 21- KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.
- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
- Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.
- Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm.
- Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.
- Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.
- Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên.
- Quy định số 127-QĐ/TW ngày 01/3/2018 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ xã, phường, thị trấn.
- Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 6/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

- Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

- Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Bộ câu hỏi thi trắc nghiệm, chủ đề thi đề cương, câu hỏi kiến thức chung, nghiệp vụ và xử lý tình huống, đề cương và đáp án: do Ban Tổ chức Hội thi xây dựng, thống nhất thực hiện trong toàn Đảng bộ thành phố.

---





**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**

....., ngày tháng năm 2024

**ĐĂNG KÝ**

**Danh sách thí sinh tham gia Hội thi Bí thư chi bộ giỏi  
năm 2024**

Họ và tên: .....

Nam/Nữ: .....

Ngày tháng năm sinh: .....

Dân tộc: .....

Chức vụ, đơn vị công tác: .....

Trình độ chuyên môn: .....

Trình độ lý luận chính trị:.....

Thành tích của chi bộ trong 03 năm gần nhất:.....

Thành tích của cá nhân trong 03 năm gần nhất:.....

**T/M CHI BỘ**

